### 1. *Quot genera dicendi inveniantur* (fol. [A<sub>iii</sub><sup>v</sup>])

Augustinus Moravus – a *Rhetorica ad Herennium*-ban olvasható felosztást követve – három stílusnemet (*tria dicendi genera*) különböztet meg: a fennköltet (*grave – hadron*), a közepeset (*mediocre – meson*) és az egyszerűt (*attenuatum – ischnon*). Augustinus Moravusnál az egyszerű stílusnem megfogalmazása így hangzik:

Attenuatum tertium, quod ischnon Graeci appellant, usque ad vulgatissimam illam puri sermonis consuetudinem demissum. (fol. [A<sub>iii</sub><sup>v</sup>])

Az egyszerű stílusnem – helytelen használat esetén – száraz és vértelen lesz:

In attenuato autem: exili arido exanguique decipere sepiuscule. Ita enim temperatum esse debet, ut neque se attollat ad excogitatum, neque ad rude inelaboratumque demittat. (fol. [A<sub>iii</sub><sup>v</sup>])

Az egyszerű stílusnem és annak helytelen használatakor jelentkező hiba meghatározásakor Augustinus Moravus a *Rhetorica ad Herennium* szövegéhez igazodik:

In adtenuato figurae genere, id quod ad infimum et cottidianum sermonem demissum est, hoc erit exemplum: ... (*Rhet. ad Her.*, 4, 10, 14)

Qui non possunt in illa facetissima verborum attenuatione commode versari, veniunt ad aridum et exanguie genus orationis, quod non alienum est exile nominari, cuiusmodi est hoc: ... (*Rhet. ad Her.*, 4, 14, 16)

---

<sup>5</sup> Ivo Hlobil-Eduard Petrů: *Humanism and the Early Renaissance in Moravia*, Olomouc, Votobia, 1999, 157–158. Klaniczay Tibor: *A magyarországi akadémiai mozgalom előtörténete*. Budapest, Balassi Kiadó, 1993, 63.

## 2. *Qualis in epistolis stilus esse debeat* (fol. [A<sub>iii</sub><sup>v</sup>-A<sub>iii</sub><sup>r</sup>])

Augustinus Moravus szerint a levélszöveg stílusához az egyszerű stílusnem illik. Ékességhez, díszítéshez csak indokolt esetben szabad nyúlni.

Epistolaris itaque formula attenuato stilo ducetur potissimum, in quo nihil aut parum pigmenti nihilque fuci, nisi ubi dignitas rei exoptulet, adhibeatur. (fol. [A<sub>iii</sub><sup>v</sup>])

Moravus az elérendő cél, tehát a levél ideális stílusának pontos meghatározásában Cicero két művére, a *De oratore*-ra és az *Orator*-ra támaszkodik.

Solutus is sit, sed non ut fugiat tamen, non ut erret, sed ut sine vinculis, ut Cicero ait, sibi ipsi moderetur, verba ipsius non quasi ad filum coagmentata ducantur, sed conveniat in hoc aliquid negligentiae admisisse. (fol. [A<sub>iii</sub><sup>v</sup>])

Tehát a követendő stílus legfontosabb jellemzői: Augustinus Moravus szövegében kötetlen beszédfajtájú prózai alkotásról (solutus) van szó. a szöveg szabadon lépdel, viszont nem esik abba a túlzásba, hogy céltalanul bolyongjon (*non ut fugiat tamen, non ut erret*); a hiatus megengedett. Az eszményi stílus egyik jellemzője a keresetlen, könnyed megfogalmazás (*aliquid negligentiae*). Lássuk csak a *De oratore*, illetve *Orator* megfelelő helyeit:

Liberior est oratio et plane, ut dicitur, sic est vere soluta, non ut fugiat tamen aut erret, sed ut sine vinculis sibi ipsa moderetur.<sup>6</sup>

Primum igitur eum tamquam e vinculis numerorum eximamus. ... Solutum quiddam sit nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare. Verba etiam verbis quasi coagmentare neglegat. Habet enim ille tamquam hiatus et concursus vocalium molle quiddam et quod indicet non ingratam negligentiam de re hominis magis quam de verbis laborantis.<sup>7</sup>

Augustinus Moravus szerint a szépen megfogalmazott levél nyelvezete latinus (*Latinus*) és tiszta (*purus*), nem heves vagy gyors (*incitatus*), hanem inkább nyugodt (*placidus, tranquillus*), és ritkán használja az alakzatokat (*colores, schemata*). Tartózkodik a felkiáltásoktól (*exclamationes*), amelyek inkább a tragédiába illenek:

Sit sermo tamen Latinus et purus, nec incitatus sed placidus potius, tranquillus atque sedatus coloribus et schematibus, non nisi raro intercurrentibus. (fol. [A<sub>iii</sub><sup>v</sup>])

A sorokat olvasva Cicero azon sorai csengenek a fülünkben, ahol ő az ideális „attikai” szónokot írja le, aki higgadt, egyszerű; a nyelvszokást utánozza; beszédmódját a hall-

---

<sup>6</sup> Cicero, *De oratore*, 3, 184.

<sup>7</sup> Cicero, *Orator*, 23, 77.

gatók olyan természetesnek tekintik, hogy úgy képzelik, így ők is tudnának beszélni, holott az egyszerű stílusú beszéd utánzása egyáltalán nem könnyű, sőt, nehéz feladat! Az egyszerű stílusnem a mindennapi köznyelven alapul, megformálásához mégis nagy műgond igényeltetik.

Sermo purus erit et Latinus; dilucide planeque dicitur; quid deceat, circumspicietur ...<sup>8</sup>

Augustinus Moravus elsősorban Augustus császár – Suetonius által leírt – stílusát tartja követésre méltónak. Suetonius erre vonatkozó sorait hosszan idézi:

Genus eloquendi secutus est elegans et temperatum, vitatis sententiarum ineptiis atque concinnitate et „reconditorum verborum”, ut ipse dicit, „fetoribus”; praecipuamque curam duxit sensum animi quam apertissime exprimere. ...<sup>9</sup>

Suetonius azzal folytatja, hogy Augustus nem kívánta olvasóját, hallgatóját a megértésben megzavarni (*obturbaret*) vagy késleltetni (*moraretur*); igyekezett, hogy tartózkodjon attól, hogy beszéde homályos (*aliquid obscuritatis*) legyen. Nem kedvelte a modoroskodó (*cacozelos*) és régieskedő (*antiquarios*) embereket. Maecenas „kikenceficélt stíluskinccseit”<sup>10</sup> (*myrobrechis ... cinnos*) kifigurázta. Helytelenítette Tiberius stílusát is, aki olykor ódon (*exoletas*) és ritka (*reconditas*) szavakat használt. Unokája, Agrippina stílusát dicsérte, és hangsúlyozta, hogy kerülni kell a nehézkességet (*ne moleste scribas et loquaris*).